Дело № 1-255/23

18RS0023-01-2023-001412-29

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 25 июля 2023 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.

с участием государственного обвинителя прокурора г.Сарапула УР ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Ириной И.Ш., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 40 минут 11 мая 2023 года, у ФИО3, находящегося на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 40 минут 11 мая 2023 года ФИО3, находясь на территории г. Сарапула Удмуртской Республики, умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно заказал у неустановленного лица, с целью дальнейшего приобретения и хранения без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 гр., что относится к крупному размеру.

В продолжении своих преступных действий, направленных на незаконные приобретение и хранение в крупном размере наркотических средств, 11 мая 2023 года не позднее 16 часов 40 минут, ФИО3 произвел оплату за приобретение наркотического средства, осуществив перевод денежных средств в сумме 1600 рублей на представленный неустановленным лицом банковский счет, после чего получил в сообщении, адресованном ему неустановленным лицом, описание, географические координаты и фотографию места оборудованной тайниковой закладки наркотического средства: участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 500 метров в северо- западном направлении от дома 26 по ул. Левая Береговая жилой район Дубровка г. Сарапула.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО3 11 мая 2023 года не позднее 16 часов 40 минут, согласно представленного описания, географических координат и фотографии места оборудованной тайниковой закладки наркотического средства, адресованном ему неустановленным лицом, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северо- западном направлении от дома 26 по ул. Левая Береговая жилой район Дубровка г. Сарапула, умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, незаконно приобрел в крупном размере вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,09 гр., что относится к крупному размеру. Данное наркотическое средство ФИО3 стал умышленно незаконно хранить при себе, без цели последующего сбыта, до 11 мая 2023 года, пока его незаконные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

11 мая 2023 года в 16 часов 40 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия наблюдение, проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», на расстоянии 600 метров в северо- западном направлении от дома 26 по ул. Левая Береговая жилой район Дубровка г. Сарапула, был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра, проведенного 11 мая 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в помещении кабинета автосервиса по адресу: Удмуртская Республика г. Сарапул, жилой район Дубровка, ул. Лермонтова, 2, в левом кармане штанов было обнаружено и изъято незаконно хранимое им вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 гр., что является крупным размером, упакованное в сверток из изолирующей ленты черного цвета.

Согласно заключению эксперта № 1489 от 20 июня 2023 года (справка об исследовании № 1081 от 11 мая 2023 года), представленное на исследование вещество, изъятое 11 мая 2023 в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе (а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 гр.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон, а также его производные, массой 1,09 гр., относится к крупному размеру, так как масса превышает 1 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО3 показал, что наркотические средства начал употреблять с 2021 года, употребляет в основном наркотик «соль», путем курения. Ему известно, что в настоящее время наркотические средства заказывают через различные интернет- магазины в приложении «Телеграмм», а также через различные интернет площадки через браузер «Тор». Таким образом, он уже ранее неоднократно приобретал наркотическое, средство «соль». В его собственности находился мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, на базе «андроид», который имел выход в сеть интернет. В мобильном телефоне было установлено две сим- карты оператора сотовой связи МТС, в настоящий момент помнит только номер телефона (указал номер). 11 мая 2023 года, в дневное время, около 16.00-17.00 часов один гулял в районе «Центр» г. Сарапула. Находясь в «Центре», он в очередной раз решил заказать себе для личного употребления наркотик «соль», для того, чтобы расслабиться. После чего, он через свой мобильный телефон марки «Самсунг» зашел в браузер «Тор», установленный в его мобильном телефоне, затем зашел на интернет площадку под названием «Кракен». Зайдя на данную площадку, сделал заказ наркотика «соль», после чего бот в сообщении скинул ему реквизиты банковской карты для оплаты заказанного им наркотика. После чего, через приложение «Киви- кошелек», которое было установлено на его мобильном телефоне марки «Самсунг», с привязкой к его абонентскому номеру телефона, произвел оплату в сумме 1600 рублей. После оплаты ему на телефон пришла фотография с местом тайника-закладки и географическими координатами. Он координаты ввел в свой телефон, и ему стало понятно, что тайник с наркотиком находится в лесополосе недалеко от района Дубровка г. Сарапула. После того, как узнал, где находится наркотик, он позвонил своему знакомому ФИО5, который также проживает в районе «Гудок», для того, чтобы тот его свозил за закладкой с наркотиком, поскольку у того есть автомобиль, при этом 

<

данные изъяты> он не сказал, что они поедут за закладкой с наркотиком. 

<

данные изъяты> согласился. Встретились около магазина «Олимп», около 16.00 часов 11.05.2023 и вдвоем с Дмитрием на автомобиле последнего поехали за закладкой, при этом он 

<

данные изъяты> сказал, чтобы тот ехал в район «Дубровки» г. Сарапула. Далее, находясь уже в «Дубровке», поехали по географическим координатам, при этом 

<

данные изъяты> у него не спрашивал, куда и зачем они едут. Доехав до места закладки, он попросил 

<

данные изъяты> остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля, он по координатам пошел до места закладки, 

<

данные изъяты> с ним не пошел, остался сидеть в машине. Дойдя до места закладки с наркотиком, и отождествив место по фотографии, он убрал листву и землю, после чего увидел в земле сверток из изолирующей ленты черного цвета, и сразу понял, что в данном свертке находится наркотик «соль», т.к. ранее уже приобретал наркотик. 

<

данные изъяты> в это время сидел в своей машине, ему не помогал искать наркотик, но при этом все видел. Далее, он взял сверток с наркотиком и убрал его в карман своих спортивных брюк. Когда стал подходить к автомобилю 

<

данные изъяты>, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и пытались задержать его. Он испугался и попытался побежать по лесной дороге, но споткнулся о ветки деревьев и упал, при падении ударился головой об землю и ветки деревьев, от чего у него образовался синяк на лице, а также при падении сломался телефон. Увидев, что у него при падении сломался телефон, он данный телефон в последующем выкинул, так как дисплей телефона был сломан. После падения его задержали сотрудники полиции, и оказали ему первую медицинскую помощь. После задержания, в помещении автосервиса, расположенного в районе «Дубровка» г. Сарапула, название и адрес не знает, был проведен его личный досмотр. Личный досмотр проводил сотрудник полиции мужчина. Перед началом личного досмотра ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также сотрудник полиции спросил у него, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что, в присутствии двух понятых мужского пола он пояснил, что в кармане находится наркотик «соль» для личного употребления без цели сбыта. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него был изъят данный сверток с наркотиком, который он ранее заказал в интернет магазине. Далее сверток был упакован в бумажный конверт, который в его присутствии и присутствии понятых был снабжен пояснительным текстом, опечатан оттиском печати. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он расписались. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, и что их хранение и сбыт влекут уголовную ответственность, /л.д. 70-71/

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 в присутствии защитника указал на место обнаружения закладки с наркотическим средством, расположенное на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от дома № 26 по ул. Левая Береговая, жилой район Дубровка г. Сарапула, а также на место, где его задержали сотрудники полиции, расположенное на расстоянии 600 метров в северо- западном направлении от дома № 26 по ул. Левая Береговая, жилой район Дубровка г. Сарапула, /л.д. 72-76/

Из показаний, данных ФИО3 в качестве обвиняемого в присутствии защитника, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, по факту приобретения и хранения наркотического средства признает в полном объеме. События совершенного им преступления в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно и в полном объеме, которые он прочитал лично. Наркотическое средство, с которым его задержали сотрудники полиции 11.05.2023, он заказал через приложение «Телеграм» в браузере «Тор», которое было установленное на его мобильном телефоне, который выкинул при задержании. Оплату за наркотическое средство произвел через «киви- кошелек» в сумме 1600 рублей. После того, как пришли координаты, он их ввел в своем телефоне, и понял, что тайник с наркотиком находится в лесополосе недалеко от района Дубровка г. Сарапул. После того, как узнал, где находится наркотик, он позвонил своему знакомому ФИО5, который также проживает в районе «Гудок», для того, чтобы тот свозил его за закладкой с наркотиком, поскольку у того есть автомобиль, при этом он 

<

данные изъяты> не сказал, что они едут за закладкой с наркотиком. 

<

данные изъяты> согласился. Приехав в «Дубровка», они поехали по географическим координатам, при этом 

<

данные изъяты> у него не спрашивал, куда и зачем они едут. Доехав до места закладки, он 

<

данные изъяты> попросил остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля, он по координатам пошел до места закладки. 

<

данные изъяты> с ним не пошел, остался сидеть в машине. Дойдя до места закладки с наркотиком, он в земле увидел сверток из изолирующей ленты черного цвета, и сразу понял, что в данном свертке находится наркотик «соль». Подобрав его, стал его хранить без цели сбыта. 

<

данные изъяты> в это время сидел в своей машине, ему не помогал искать наркотик, но при этом все видел, /л.д.84-85/

Подсудимый в суде подтвердил оглашённые показания, а также сведения, сообщенные им в ходе проверки показаний на месте. 

Показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО3 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показания, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, ФИО3 дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте. Его показания подтверждаются совокупностью исследованных доказательств показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Согласно оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что в районе «Гудок» г. Сарапула УР проживает ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, который на территории г. Сарапула и Сарапульского района занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконным приобретением и хранением. На основании поступившей информации от 11.05.2023, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3, на что 11.05.2023 получено разрешение от врио начальника МО МВД России «Сарапульский» на проведение ОРМ «Наблюдение», которое было запланировано на 11.05.2023. 11.05.2023 поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой ФИО3 будет находиться в лесном массиве, который расположен в районе «Дубровка» г. Сарапула, и у того при себе возможно будет находиться наркотическое средство, которое в последствии ФИО3 будет хранить при себе, а возможно и пожелает сбыть. 11.05.2023 около в 16 часов 00 минут он совместно с личным составом ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на служебном автомобиле выдвинулись в направлении лесного массива, который расположен в районе «Дубровка». Когда они следовали по лесному массиву, то ими был замечен ФИО3, который выполнял какие-то манипуляции, потом пропал из поле зрения. После прошел к автомобилю, в котором находился неустановленный мужчина. Так как имелась оперативная информация, что последний может хранить наркотическое средство, то ими было принято решение о задержании ФИО3 Увидев их, ФИО3 попытался убежать, но споткнулся и упал, при этом при падении ударился лицом о землю и упавшие ветки деревьев. Второй мужчина, который находился в автомобиле, никаких действий не предпринимал, в последующем был установлен как ФИО5 

<

данные изъяты> г.р. Далее в отношении ФИО3 применялись специальные средства - наручники, которые фиксировали руки задержанного, чтобы тот не смог выкинуть при наличии предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. Далее ФИО3 и ФИО5 были доставлены в помещение автосервиса по адресу: УР, г. Сарапула, жилой район Дубровка, ул. Лермонтова, 2, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 разъяснялись его права, разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего тому предлагалось представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, если таковые при нем имелись, на что ФИО3 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль». В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в левом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета. Изъятый у ФИО3 сверток был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, опечатаны оттиском круглой печати и заверен подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором понятые и ФИО3, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. /л.д. 49-51/

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 11.05.2023 в дневное время находился на своем рабочем месте, в автосервисе, расположенном по адресу: г. Сарапул, жилой район Дубровка, ул. Лермонтова, 2. В это время в автосервис зашел молодой человек в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, при этом показал свое служебное удостоверение в развернутом виде, попросил его поучаствовать в качестве «понятого» не заинтересованного лица при проведении личного досмотра мужчин, которые были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. Далее, в автосервис зашел еще один сотрудник полиции мужского пола, а также два мужчины, у которых на руках были одеты наручники, он сразу понял, что данные мужчины в наручниках и есть задержанные. Затем пригласили второго мужчину поучаствовать в качестве понятого, который ранее ему был не знаком. Мужчина № 1 был на вид 30 лет, одет был в камуфляжный костюм, кроссовки. Мужчина №2 был на вид 30 лет, одет в футболку черного цвета, спортивные штаны темного цвета, черные кроссовки. Далее ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, и пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр выше указанных мужчин, которые были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сперва начали проводить личный досмотр мужчины №2. Перед личным досмотром сотрудник полиции задержанному мужчине разъяснил его права, согласно которых тот был вправе не свидетельствовать против самого себя, и предложил представиться и выдать при наличии запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Мужчина представился, назвал фамилию имя и отчество, а также дату рождения и место проживания, но он не запомнил, хотя тот и представился полностью. Задержанный мужчина №2 пояснил, что при том в левом кармане штанов находится сверток из изолирующей ленты черного цвета с наркотическим средством «соль», для личного употребления, без цели сбыта. Затем сотрудник полиции начал досматривать задержанного мужчину, в ходе досмотра в левом кармане штанов задержанного мужчины №2 был обнаружен сверток из изолирующей черного синего цвета с веществом, о чем сотрудник полиции озвучил всем участникам. Далее сотрудником полиции был извлечен из левого кармана штанов сверток из изолирующей ленты черного цвета, который всем был продемонстрирован. На вопрос сотрудника полиции о том, кому принадлежит данное вещество, досматриваемый мужчина пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта, который приобрел через сеть «Интернет». Также досматриваемый мужчина пояснил, что тот является лицом, употребляющим наркотики «соль». В последующем у досматриваемого мужчины был изъят в левом кармане штанов сверток. Изъятый у досматриваемого мужчины сверток, был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительным текстом, опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. На данном конверте он со вторым понятым и досматриваемым мужчиной расписались. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, озвучил его им вслух, они удостоверили своими подписями. На протяжении всего досмотра досматриваемый мужчина вел себя спокойно, адекватно, на вопросы сотрудника полиции отвечал ясно. При досмотре сотрудником полиции применялся фотоаппарат для фотографирования задержанного мужчины и изъятого. /л.д55-56/ 

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 11.05.2023 в дневное время на своем автомобиле ездил по городу. В это время ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО3 и попросил свозить его до жилого района «Дубровка», он согласился. Для чего ФИО3 нужно было в жилой район «Дубровка» тот ему не пояснял. Забрав ФИО3, они вдвоем поехали в жилой район «Дубровка», при этом 

<

данные изъяты> показывал путь, куда необходимо ехать. Доехав до лесного массива, они свернули в лесной массив, проехали около 200 метров и остановились. 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля, при этом в его руках все время находился мобильный телефон, начал ходить по лесу и искать какое- то место. В этот момент он понял, что 

<

данные изъяты> ищет закладку с наркотиком. Остановившись, 

<

данные изъяты> начал рыть землю, после чего он что-то поднял с земли, убрал себе в карман штанов и застегнул карман, и направился к автомобилю, в котором все время находился он. Какие- либо действия к поиску закладки с наркотиком он не предпринимал, так как наркотические средства он не употребляет, и ему известно, что незаконный оборот наркотических средств влечет уголовную ответственность. Когда 

<

данные изъяты> подошел к автомобилю, к ним подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и задержали их. При задержании ФИО3 начал убегать от сотрудников полиции, но, споткнувшись упал, в результате падения сломал свой мобильный телефон и получил телесные повреждения в виде ссадины на лице. Побоев 

<

данные изъяты> никто не наносил, /л.д.54/

Также виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.05.2023 о том, что 11.05.2023 года около 16 часов 40 мин, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» на расстоянии около 600 метров в северо- западном направлении от дома № 26 по ул. Левая Береговая, жилой район Дубровка г. Сарапула, был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета, /л.д.5/

- постановлением № 1464 от 12.05.2023 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого произведено рассекречивание материалов оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного 11.05.2023 в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, /л.д. 6/

- постановлением № 1465 от 12.05.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, согласно которого произведено предоставление материалов оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 11.05.2023 в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, /л.д. 7/

- рапортом № 119/4-335 от 11.05.2023 на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения./ л.д.8 /

- постановлением № 119/4-336 от 11.05.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, / л.д. 9/

- актом № 119/4-337 от 11.05.2023 о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которого 11.05.2023 в 16 часов 40 минут на расстоянии около 600 метров в северо- западном направлении от дома № 26 по ул. Левая Береговая, жилой район Дубровка г. Сарапула, задержан ФИО3, после чего в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане штанов обнаружен и изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета, / л.д. 10/

- протоколом личного досмотра от 11.05.2023, согласно которому произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: сверток из изолирующей ленты черного цвета, /л.д. 13-15/

- справкой об исследовании № 1081 от 11.05.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 является смесью содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, а также не идентифицированные компоненты, массой 1,09тр. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, /л.д. 17 /

В соответствии с заключением эксперта № 1489 от 20.06.2023, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,07 гр. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 гр. /л.д. 22-24/

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 75554129 /л.д. 31-32/

- протоколом осмотра предметов, согласно которому о осмотрен бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся упаковки из - под вещества /л.д.43-44 /

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств.

Преступление совершено подсудимым умышленно. Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, что следует из его показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, заключением экспертизы № 1489 от 20.06.2023, справкой об исследовании, а также иными указанными выше письменными доказательствами. 

Согласно постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, согласно которого: N-метилэфедрон и его производные относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которого наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,09 граммов, относится к крупному размеру, так как масса превышает 1 гр. /л.д.28- 29,30/. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО3 дал признательные объяснения, показания, в том числе, сообщил об обстоятельствах, которые не были достоверно известны сотрудникам правоохранительных органов, а именно, об обстоятельствах приобретения наркотического средства, указал место, где им было приобретено наркотическое вещество, что позволило раскрыть и предъявить ему обвинение в указанном объёме, подтвердил показания в ходе проверки показаний на месте, чем активно способствовал более быстрому раскрытию, расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, в том числе психическое, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.61-62). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

- ФИО3 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. /л.д. 86,87/

- по месту жительства ФИО3 участковым характеризуется удовлетворительно. /л.д. 106/

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 23/2519 от 20.06.202, ФИО3 в период времени, инкриминируемого ему преступления и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО3 алкогольной зависимостью не страдает, в прохождении курса лечения от алкоголизма не нуждается. ФИО3 обнаруживает синдром зависимости от стимуляторов (наркотическую зависимость) первой стадии (F 15.2 по Международной классификации болезней 10 пересмотра). О чем свидетельствуют данные о систематическом употреблении им наркотических веществ группы стимуляторов, с формированием первичного патологического влечения к ним, с прогрессирующем забвением других интересов и удовольствий, кроме употребления вещества, употреблением, несмотря на негативные последствия. Таким образом, ФИО3, как лицо, страдающее наркотической зависимостью (наркоманией), нуждается в лечении, в медицинской и социальной реабилитации /л.д. 90-91/ 

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, принимая во внимание заключение судебно - психиатрической экспертизы № 23/2519 от 20.06.202, а также оценивая поведение подсудимого, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого.

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденного, условия жизни его семьи, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение дополнительных видов наказаний суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства преступления, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осуждённого, также считая, что цели наказания будут достигнуты без реального отбывания им наказания. 

Наркотическое средство в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, установив испытательный срок продолжительностью 1 год 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: 

- периодически, один раз в месяц, в дни, установленные специализированым государственным органом являться на регистрацию в указанный орган; 

- не менять места жительства без письменного уведомления указанного органа,

-пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. 

Контроль за условно осужденным возложить на уполномоченный специализированый государственный орган. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- защитно-пломбировочный сейф-пакет № 75554129 с наркотическим средством, упаковки из-под вещества, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сарапульский», – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Г.Чуприкова